Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0083/2023
Em, 20 de abril de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA
MACEDO (CARLINHOS RUSSO), PELO LINDO
TRABALHO NA ÁREA DO ESPORTE NA CIDADE
DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subsoreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de de Aplausos
ao Sr. CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA MACEDO (Carlinhos Russo), pelo seu
lindo trabalho na área do esporte na Cidade Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 20 de abril de 2023.

RODOLFO AGUIAR DE FARIA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Carlos Henrique de Oliveira Macedo - Carlinhos Russo, natural de Cabo Frio,
Estado do Rio de Janeiro, nascido em 30/11/1971, profissional de Educação Física,
Professor de Judô 6°Dan pela Liga Internacional de Judô, competidor desde seus 4 anos
de idade na prática de e judô interruptamente chegando a alçar ao grau de Shihan.

Como atleta profissional, representou ao longo dos anos o Município de Cabo Frio
em diversas competições e em títulos importantes, sendo Campeão Municipal, Regional,
Estadual, Brasileiro, Sul-Americano e PanAmericano de Judô, esses dois últimos
disputados pela Liga Internacional.

Hoje com Shihan é o mais graduado na cidade de Cabo Frio, trabalha com
desenvolvimento dos seus atletas em alto rendimento para competições Estadual e
Brasileiro, representando o Município nos pódios.

Na cidade, vem desenvolvendo  projeto social paralelo ao seu particular no Clube
São Cristóvão a uns 30 anos,  tendo formado diversos atletas e professores ao longo de
sua trajetória, e atualmente em sua academia particular mantém vários bolsistas
,crianças de baixa renda, algumas de comunidades e , com seu incansável trabalho vem
lutando contra a desigualdade social e para a inclusão junto ao esporte  em principal ao
judô, que é uma arte marcial que é um esporte olímpico disciplinador e educacional de
alto valor.

Foi professor de judô durante 8 anos no ginásio poliesportivo no projeto Novo
Cidadão onde o mesmo tinha 900 alunos inscritos praticantes de judô, tendo na ocasião
a prioridade do projeto que era tirar as crianças das ruas incentivando a prática do
esporte e dando a elas disciplina, qualidade de vida e conhecimento da prática de judô.